
ORIGINALE 

Amministrazione Provinciale di Avellino
Provvedimenti Presidenziali 

N. 231   del  04.12.2024

OGGETTO:  “AVVISO PUBBLICO PER IL RIPARTO DEL FONDO PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI PICCOLI MUSEI DI CUI ALL’ARTICOLO 1, 
COMMA 359, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160” DEL 
MINISTERO DELLA CULTURA – ADESIONE ALL’INIZIATIVA. 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno QUATTRO  del mese di    DICEMBRE  

alle ore  13,15  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, 

rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito della 

proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale, Dr.ssa Brunella ASFALDO, ha adottato il seguente 

Provvedimento Presidenziale 



 

I DIRIGENTI  DEI SETTORE  1 E DEL SETTORE 5 relazionano quanto segue: 

 

RICHIAMATI: 

• lo Statuto della Provincia di Avellino; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 14/11/2023 di adozione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 140 del 06/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 131 del 14/11/2023 di adozione del Bilancio di Previsione 2024-

2026; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 06/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 22 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024-2026; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;  

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

• la Legge 56/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 85 che disciplina le “funzioni fondamentali” delle 

Province quali enti con funzioni di area vasta; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023 di approvazione della nuova macrostruttura 

organizzativa dell’Ente; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 96 del 15/11/2022 di istituzione dell’”UNITÀ 

AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI INVESTIMENTI”, inserita nella 

MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• azione strategica del mandato Presidenziale in corso è realizzare un “Patto di governo” per rilanciare la         

Provincia di Avellino al fine di attivare processi cooperativi virtuosi, creando una rete che unisca e 

coinvolga tutti i territori e che metta assieme le energie degli stakeholders locali per il rilancio del 

territorio; 

• i documenti di programmazione menzionati nelle premesse, partendo sia dalla capacità di   

progettazione e di intercettare fondi in capo all’Ente Provincia che dalla competenza a supportare 

tecnicamente gli stakeholders in partenariato con l’Ente per sostenerli nella produzione di candidature e 

nella gestione dei progetti. 

 

DATO ATTO CHE: 

• l’“UNITÀ AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI INVESTIMENTI”, inserita nella 

MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE con Provvedimento Presidenziale n. 130 del 

23.12.2022, ha tra gli obiettivi la ricerca fondi e strumenti nazionali e comunitari per proporre 

programmi e progetti coerenti con le politiche di governo e in linea con i fabbisogni territoriali e la 

selezione di partner e attiva partenariati istituzionali e/o con il mondo economico, culturale e sociale del 

territorio; 

• il Ministro della Cultura, ha pubblicato “Avviso pubblico per il riparto del fondo per il 

funzionamento dei piccoli musei di cui all’articolo 1, comma 359, della legge 27 dicembre 2019, n. 

160 (decreto del Ministro della cultura n. 264 del 12 agosto 2024); 

• la Provincia di Avellino intende partecipare all’iniziativa in oggetto in collaborazione con altri enti 

istituzionali e con il coinvolgimento di stakeholders attivi sul territorio, operanti negli ambiti di 

interesse dell’iniziativa ministeriale, per la candidatura di un intervento progettuale. 

 

RITENUTO: 

● di dover avviare le attività di coinvolgimento degli enti e degli stakeholder per la progettazione e la 

redazione della documentazione dell’intervento per la candidatura “Avviso pubblico per il riparto del 

fondo per il funzionamento dei piccoli musei di cui all’articolo 1, comma 359, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160”. 

 



 

DATO ATTO CHE: 

● il Settore 5 è deputato alla promozione e candidatura di progetti a valere sull’Avviso in epigrafe. 

 

CONSIDERATO CHE  

• non produce effetti sul bilancio dell’ente poiché il ruolo della Provincia è di supporto e 

coordinamento ad Enti e soggetti terzi; 
 

 

PROPONGONO  

 per quanto esposto in narrativa:  

● DI DARE ATTO che tutto quanto in premessa riportato forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e si intende richiamato in questa parte dispositiva;  

● DI ADERIRE all’ pubblicato “Avviso pubblico per il riparto del fondo per il funzionamento dei 

piccoli musei di cui all’articolo 1, comma 359, della legge 27 dicembre 2019, n. 160”; 

● DI DEMANDARE al Settore 5 la predisposizione ed approvazione di una manifestazione di 

interesse, finalizzata alla selezione di partners per la candidatura all’Avviso in oggetto; 

●  DI DEMANDARE al competente Dirigente del Settore 5 l’esecuzione di tutti gli adempimenti 

consequenziali all’adozione del presente atto per la candidatura della proposta da parte della Provincia 

di Avellino e al Dirigente del Settore 1 l’attuazione  dell’intervento in caso di ammissione al 

finanziamento. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visto: 

• il Testo Unico Enti Locali/d. lgs 267/2000; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni e i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita 

di parere contabile poiché non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente 
 

FAVOREVOLE   

 

  Lì,  04.12.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

 F.TO  Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

 

FAVOREVOLE 

 

Lì,  04.12.2024 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 1. 

F.TO Dr.ssa Italia Katia Bocchino 

 

IL DIRIGENTE Settore 5 

F.TO Arch. Giuseppina Cerchia 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

 Lì,  04.12.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


